
ID: 214488

1

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: rifunzionalizzazione del compendio immobiliare sito in Genova-Voltri denominato area 
C.P.M. Tecsaldo (CUP G39D15001430008). Acquisizione di lavori di spostamento di 
gruppo di misura cessato oltre dieci metri per lo impianto ubicato in via Villa Giusti 7 r a 
Genova (smart CIG Z8E24C1AEF): approvazione affidamento alla impresa 
E-distribuzione S.p.a

IL DIRETTORE  

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 s.m.i;

Visto l’art. 45 dell’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.305 del 
7.5.2015 rubricata “IV Revisione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del d. 
lgs. 30 dicembre 1992 n.502 e s.m.i”, il quale attribuisce all’allora Dipartimento delle Infrastrutture la 
competenza in materia di programmazione e gestione delle attività concernenti l’edilizia sanitaria e 
civile, l’ingegneria, servizi informatici ed il patrimonio immobiliare aziendali;

Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more delle 
conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui interno 
è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della 
quale era incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico con 
successiva deliberazione n. 131 del 28.2.2018;

Vista la deliberazione n. 353/02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 
dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/13.7.2018, 
dell’ atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale, 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Viste le Linee Guida n.3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac), di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

Viste le Linee Guida n.4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac), di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018 ;

Vista la deliberazione n. 613 del 3.10.2014 con cui è stato nominato lo scrivente Direttore in 
qualità di Responsabile Unico di procedimento (Rup) dell’appalto di rifunzionalizzazione del 
compendio immobiliare sito in Genova –Voltri denominato area C.P.M. Tecsaldo;

0001749 del 18/09/2018



ID: 214488

2

Considerato da parte dello scrivente in qualità di Rup che è necessario spostare il gruppo di 
misura di E-distribuzione s.p.a situato in via Villa Giusti n. 7 r a Genova, per necessità logistiche e 
operative del cantiere suddetto ;

Pervenuto il preventivo da parte di E-distribuzione S.p.a. con nota ns. prot. 93096/10.7.2018 ivi 
allegato sub A) ;

Richiesta con nota prot. 96593/17.7.2018 la documentazione prevista dall’art.103 D. Lgs. 50/2016 
s.m.i cui è seguita risposta con nota ns. prot. 104488/03.08.2018 di E-distribuzione s.p.a in cui precisa 
che i lavori richiesti di connessione alla rete con obbligo di connessione dei terzi saranno effettuati da 
E-distribuzione s.p.a quale concessionario del servizio di distribuzione di energia elettrica ai sensi del 
decreto Ministeriale 13.10.2003 e che pertanto possono essere effettuati esclusivamente dal 
concessionario del servizio di distribuzione nell’ambito territoriale di riferimento in cui si colloca la 
connessione;

Visto il D.M. 28 dicembre 1995 del Ministro dell'industria, del commercio e dell'artigianato, con 
il quale è stata approvata la convenzione di concessione delle attività elettriche all' ENEL S.p.a, per 
effetto di quanto disposto dall'art. 14 primo comma del decreto-legge 11 luglio 1992 n. 333, 
convertito nella legge 8 agosto 1992 n. 359, che attribuisce all'ENEL S.p.a. la concessione di 
esercizio delle attività elettriche già riservate all'ENEL dalla legge 6 dicembre 1962 n. 1643; 

Visto il decreto legislativo 16 marzo 1999 n. 79 (c.d. decreto Bersani), che attua la direttiva 
96/92/CE, recante norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica ed in particolare l'art. 1 
comma 1, ai sensi del quale l'attività di distribuzione dell'energia elettrica è svolta in regime di 
concessione rilasciata dal Ministro dell'industria, del commercio e dell'artigianato, ora Ministro delle 
attività produttive e l'art. 9 comma 1, che prevede che le imprese distributrici operanti alla data 1° 
aprile 1999, ivi comprese, per la quota diversa dai propri soci, le società cooperative di produzione e 
distribuzione di cui all'art. 4 n. 8 della legge 6 dicembre 1962 n. 1643, continuano a svolgere il 
servizio di distribuzione sulla base di concessioni rilasciate entro il 31 marzo 2001 dal Ministro 
dell'industria, del commercio e dell'artigianato e aventi scadenza il 31 dicembre 2030; 

Visto l'art. 2 comma 7 del citato decreto legislativo, in base al quale i clienti vincolati sono 
legittimati a stipulare contratti di fornitura di energia elettrica esclusivamente con il distributore che 
esercita il servizio nell'area territoriale dove è localizzata l'utenza; 

Considerato che il distributore è l’incaricato del trasporto e della consegna al cliente finale 
dell’energia elettrica, attraverso le reti di distribuzione a media e bassa tensione e ha il compito di 
gestire la rete di distribuzione ed i contatori di cui è proprietario, per cui gli interventi di riparazioni 
dei guasti, i servizi di misura dell’energia e le operazioni tecniche sono di competenza del 
distributore;

Visto l'art. 38 della legge 24 novembre 2000 n. 340 in base al quale la titolarità della concessione 
e della relativa convenzione di cui sopra è stata trasferita all' Enel Distribuzione S.p.a. per la parte 
relativa alle attività di distribuzione e vendita ai clienti vincolati; 

Emanato in data 13 ottobre 2003 il Decreto del Ministro delle Attività Produttive di conferma 
della concessione ad Enel Distribuzione S.p.a. dell'attività di distribuzione di energia elettrica nei 
Comuni di cui agli allegati 1, 2 e 3 (tra cui in Allegato 1 è elencato il Comune di Genova) già 
attribuita all'Enel S.p.a. con D.M. 28 dicembre 1995 e l'adeguamento della convenzione, stipulata il 
28 dicembre 1995 tra il Ministero dell'industria, del commercio e dell'artigianato e l'Enel S.p.a., alle 
disposizioni di legge emanate dopo tale data ;



ID: 214488

3

Richiamata la deliberazione n. 296/2015/R emanata dall’Autorità per l’energia elettrica il gas e il 
sistema idrico di approvazione delle “Disposizioni in merito agli obblighi di separazione funzionale 
per i settori dell’energia elettrica e del gas”, a seguito della quale Enel Distribuzione, la Società del 
Gruppo che gestisce in Italia la rete di distribuzione elettrica, a far data dal 30 giugno 2016 ha 
cambiato denominazione sociale in E-distribuzione s.p.a ;

Invocata altresì la deliberazione n. 654/2015/R/eel dell’Autorità di regolazione per Energia Reti e 
Ambiente concernente “Regolazione tariffaria dei servizi di trasmissione, distribuzione e misura 
dell’energia elettrica, per il periodo di regolazione 2016-2023” ed in particolare l’Allegato C-TIC 
“Testo integrato delle condizioni economiche per l’erogazione del servizio  di connessione” ;

Dato atto che il presente contratto non ricade nei casi indicati nell’articolo 11 della legge 3/2003 
s.m.i trattandosi di acquisizione rientrante nel progetto pubblico di investimento dell’appalto 
principale indicato in oggetto; 

Rilevato dallo scrivente Rup che non sussistono attività c.d. sensibili nelle lavorazioni affidate;

Considerato quale Responsabile unico del Procedimento (Rup), in possesso dei requisiti indicati 
dalle suddette Linee Guida n.3 dell’Anac, di incaricare a supporto -in attuazione del capitolo 2.1 delle 
predette Linee Guida n. 3 Anac- il Collaboratore Amministrativo Professionale dott. Marco Carbone 
quale responsabile del procedimento istruttorio;

Valutato di affidare il contratto in oggetto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i, 
per cui è stata esperita l’istruttoria documentale ai sensi dell’art. 80 D. Lgs. 50/2016 s.m.i come da 
documentazione agli atti della Struttura emanante; 

Ritenuto che per la particolarità della fattispecie avverrà la sottoscrizione in forma di scambio di 
corrispondenza del relativo contratto-preventivo di spesa pervenuto da E-distribuzione s.p.a con nota 
ns. prot. 93096/10.7.2018, sulla base del tariffario approvato con delibera n. 654/2015/R/eel 
dell’Autorità di regolazione per Energia Reti e Ambiente, nel quale si dettagliano le componenti di 
costo e le condizioni di esecuzione per lo spostamento del gruppo di misura cessato oltre dieci metri 
per l’impianto sito in via Villa Giusti 7 r a Genova ;

DETERMINA
per tutto quanto sopra esposto :

1. di approvare il preventivo, inviato da parte di E-distribuzione S.p.a. con nota ns. prot. 
93096/10.7.2018 ivi allegato sub A), per spostare il gruppo di misura di E-distribuzione s.p.a 
situato in via Villa Giusti n. 7 r a Genova nell’ambito del cantiere relativo all’appalto in 
oggetto e, previa verifica, le risultanze dell'istruttoria esperita, come da documentazione 
acquisita agli atti della Struttura emanante;

2. di affidare quindi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 s.m.i, l’acquisizione in 
oggetto all’impresa E-distribuzione s.p.a con sede legale in via Ombrone 2 a Roma, 
qualificata in virtù del rapporto concessorio instaurato a seguito del Decreto del Ministro delle 
Attività Produttive n.13 ottobre 2003 che ha confermato la concessione ad Enel Distribuzione 
S.p.a. dell'attività di distribuzione di energia elettrica nei Comuni di cui agli allegati 1, 2 e 3 
(tra cui in Allegato 1 è elencato il Comune di Genova), divenuta E-distribuzione s.p.a dal 30 
giugno 2016 a seguito della deliberazione n. 296/2015/R emanata dall’Autorità per l’energia 
elettrica il gas e il sistema idrico;

3. di dare atto che per la spesa relativa al presente atto, quantificata in euro 10.686,51 (IVA 



ID: 214488

4

esclusa) per un totale complessivo di euro 13.037,54 (22% IVA inclusa), esiste già la copertura 
finanziaria, in quanto è ricompresa nell’autorizzazione 370/19-2005 conto 010.055.005 
assunta nella determinazione dirigenziale n. 1980 del 19.9.2017 della Struttura emanante;

4. di dare atto che lo scrivente in qualità di Rup provvederà alla sottoscrizione, in nome e per 
conto dell’ASL 3, in forma di scambio di corrispondenza, del relativo contratto-preventivo di 
spesa pervenuto da E-distribuzione s.p.a con nota ns. prot. 93096/10.7.2018;

5. di dare altresì atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, 
costituito da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle 
disposizioni del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi 
informatici della A.S.L. n.3;

6. di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. lgs. 
33/2013 come modificato dal D. lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012, come previsto 
nell’Allegato 1 alla deliberazione n. 34 del 31 gennaio 2018 del Direttore Generale;

7. di dare infine atto che il presente provvedimento è composto da quattro pagine scritte e dal 
preventivo allegato sub A) costituito da quattro pagine per un totale complessivo di otto 
pagine.

IL DIRETTORE
S. C. PROGRAMMAZIONE , GESTIONE LAVORI

E RISPARMIO ENERGETICO
(Dott. Ing. Marco BERGIA BOCCARDO)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE S. C. BILANCIO  E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

MB/mc
(Marco  Carbone )


